E-mail: camaravmaria@net11.com.br – Fone:33591685 – CNPJ: 24.128.836/0001-34
                 End. Rua Getulio Vargas, N° 636 – Vila Maria –RS – CEP: 99155-000

DE VILA MARIA - RS

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO

À

Vossa Excelência

Presidente da Câmara de Vereadores

do Município de Vila Maria – RS

INDICAÇÃO N° 018/2021

A vereadora que esta subscreve, vem respeitosamente, ante a elevada presença

de V. Exa. REQUERER que seja apreciada a indicação abaixo que, em sendo aprovada,

deverá servir como sugestão ao Executivo para as providências de estilo.

É a indicação:

PARA QUE O PODER EXECUTIVO ANALISE A POSSIBILIDADE DE

CONSTRUIR CICLOVIAS NO PERÍMETRO URBANO, NO PARQUE

MUNICIPAL E NO MÓDULO ESPORTIVO XV DE NOVEMBRO.

Justificativa:

A presente indicação tem por objetivo oferecer a nossa população espaços

adequados  e com segurança para a prática de ciclismo, além de incentivar o esporte

enquanto prática saudável a nossa população. Além disso, a construção de espaços

adequados para o ciclismo gera maior segurança aos usuários das vias pois evita que os

ciclistas usem a pista de rolamento. Por outro lado, a bicicleta é um meio de locomoção

e uma alternativa econômica de transporte, sendo que incentivar o seu uso é salutar ao

meio ambiente.

Vila Maria, 25 de março de 2021.

  ERICA VANESSA SANTORI

  Vereadora PT